令和3年４月 工事書類作成の手引き等の改定について

令和3年４月１日

 江戸川区土木部にて策定している受注者提出処理基準等について、別紙１及び２のとおり

改定を実施しましたので、お知らせいたします。

 詳細については、江戸川区土木部計画調整課調整係（直通：０３－５６６２－１８８５）

までお問い合わせください。

令和 3 年 4 月 1 日

土   木   部

令和 3 年度 受注者提出処理基準等の改定について

下記の基準類について、改定しましたのでお知らせいたします。

■受注者等提出書類処理基準

・区が課長私印にて発行していた文書について、「指示書」と「改善命令書」を除き私印の押

印を廃止した。

（p33、p110、p111）「( )承諾申請書」、（p86）「基本計画書」、（p124）「監督員通知書」、（p125）
「承諾書」、（p131）「通知書」、（p132）「認定調書」、（p133）「調査結果通知書」、（p134）「工

事内容の変更について（通知）」、（p136）「委託内容の変更について（通知）」、（p137）「工事

内容の変更について（協議）」、（p138）「工事の一時中止（更新）について」、（p139）「工事

の一時中止解除について」の各主管課長氏名欄の「印」を削除。

＜参考＞江戸川区ホームページ掲載箇所
https://www.city.edogawa.tokyo.jp/e059/kuseijoho/denshi/download/toshikeikaku/jyucyuusya.html

■受注者等提出書類処理基準 様式集（受託用、委託用）

・上記による。

＜参考＞江戸川区ホームページ掲載箇所

https://www.city.edogawa.tokyo.jp/e059/kuseijoho/denshi/download/toshikeikaku/jyucyuusya.html

■工事書類作成の手引き【受注者用】
・「下請負届」、「施工体制台帳」の作成対象から建設副産物処分業を除外した。

（p12）「下請負届－・作成方法」の文中、「建設副産物等の運搬」に続く「・処分」を削除。
（p14）「下請負届・施工体制台帳等の作成範囲（例）【江戸川区土木部発注工事】」の図中、

「建設副産物運搬」に続く「・処分」を削除。
・「建退共等の報告書」の作成対象の記述を東京都土木工事標準仕様書に合わせた。

（p15）「建退共等の報告書」「・作成根拠」の「（契約金額が 2,000 万円以上で作成が必要）」

を削除。

＜参考＞江戸川区ホームページ掲載箇所
https://www.city.edogawa.tokyo.jp/e059/kuseijoho/denshi/download/toshikeikaku/syoruisakuseinotebiki.html

■江戸川区標準構造図集

・別紙 2 のとおり

＜参考＞江戸川区ホームページ掲載箇所
https://www.city.edogawa.tokyo.jp/e059/kuseijoho/denshi/download/toshikeikaku/doboku_hyojunkouzu.html

別紙１

https://www.city.edogawa.tokyo.jp/e059/kuseijoho/denshi/download/toshikeikaku/jyucyuusya.html
https://www.city.edogawa.tokyo.jp/e059/kuseijoho/denshi/download/toshikeikaku/jyucyuusya.html
https://www.city.edogawa.tokyo.jp/e059/kuseijoho/denshi/download/toshikeikaku/syoruisakuseinotebiki.html
https://www.city.edogawa.tokyo.jp/e059/kuseijoho/denshi/download/toshikeikaku/doboku_hyojunkouzu.html

令和３年度 江戸川区標準構造図集の改訂について

１．街きょ（155 型、すりつけ部<A10,B10>）<スペーサーブロック使用>

街きょ（105 型、すりつけ部<A10,B10>）<スペーサーブロック使用>

街きょ（155 型、すりつけ部<A10,B10>）

街きょ（105 型、すりつけ部<A10,B10>）

  対象ページ：江-110 江-111 江-150 江-151

   【改訂前】B-B 断面の街きょブロックの角が丸くなっている。

【改訂後】B-B 断面の街きょブロックの角を斜めに修正

  理由：B-B 断面が実際のブロックと異なるため。

２．江戸川型特殊製品

  対象ページ：特-01

   【改訂前】コンクリートブロック【A10】【B10】の断面のブロックの角が

丸くなっている。

【改訂後】コンクリートブロック【A10】【B10】断面のブロックの角を斜めに修正

  理由：断面が実際のブロックと異なっていたため。

３．客土（土壌改良材）

  対象ページ：江-502

   【改定後】客土材料を変更。

  理由：材料の変更が提案されたため。

４．ブラケットアーム：出幅を変更

  対象ページ：江-802 江-812 江-813 江-824 江-825 江-828 江-829

  (１)アーム出幅を「400mm」⇒「200mm」へ変更

  (２)分類番号を「400」⇒「200」へ変更

５．LED ハイウェイ型灯具：設置高さを変更

  対象ページ：江-813 江-824 江-825 江-828 江-829

  (１)LED60VA ハイウェイ灯具の設置高さを「G.L.+5,800」⇒「G.L.+5,500」へ変更

６．ベースプレート式ポール：ベース部穴径を変更

  対象ページ：江-822 江-824 江-826 江-828

  (１)ベース部の穴径を「23×45」⇒「30×60」に変更

  (２)使用するボルトを「M20」⇒「M24」に変更

７．遮断器：防水仕様の指定を廃止

 対象ページ：江-823 江-825 江-827 江-829 江-830 江-831 江-832 江-833

江-834 江-835 江-851 江-852 江-864

 (１)表記を「防水漏電遮断器」⇒「小型遮断器」に変更

 (２)小型遮断器設置に関する特記事項を追記

  (３)江-851 江-852 は個数を変更

８．段付きポール、テーパーポール：灯具のアースを追記

  対象ページ：江-823 江-825 江-827 江-829 江-832 江-833 江-864

 (１)灯具のアース線取付方法について追記

９．LED ハイウェイ型灯具独立柱：ポールの選定種類を追加

  対象ページ：江-824 江-825

 (１)ポール長を選べるよう分類番号を追加

  (２)規格表の表記を変更

１０．小型道路照明基礎構造図：誤記修正

  対象ページ：江-837

 (１)基礎の寸法線のずれ、見切れている文言の誤記を修正

１１．分電盤：系統数の選定種類を追加、漏電遮断器の動作速度について追記

  対象ページ：江-871 江-872

  (１)４回路、５回路用の分電盤を追加

  (２)漏電遮断器の動作速度を 0.1sec に指定

  (３)規格表に分類番号を追加

１２．ポールキャップ：穴数の変更

  対象ページ：江-883

  (１)キャップ頭部の穴数を「１」⇒「２」に変更

１３．削:LED 灯具電柱共架（共架アーム）

  対象ページ：江-812(R2 年度ページ)

利用がないため、標準構造図より削除

１４．削:LED ハイウェイ型灯具電柱共架（共架アーム）

  対象ページ：江-814(R2 年度ページ)

利用がないため、標準構造図より削除